
   

21.07.2014 09:11:36 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-
351\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  30.07.2014  № 351 
пгт Даровской  

Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    
образования Даровской муниципальный район Кировской области                 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях   
во II квартале 2014 года 

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2014 

год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области от 27.12.2013 № 315 «О перспективном плане работы Да-

ровской районной Думы Даровского района Кировской области на 2014 год», 

заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области (далее – 

председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях во II квартале 2014 

года, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С. о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях во       

II квартале 2014 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

 
 
Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 

 



21.07.2014 08:22:24 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-
351\Отчет район.rtf 
 

Приложение  
 
к решению Даровской 

районной Думы  
Даровского района  
Кировской области  
от 30.07.2014 № 351 

ОТЧЕТ 
председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального                          

образования Даровской муниципальный район Кировской области  
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                               

мероприятиях во II квартале 2014 года 

Во втором квартале 2014 года  Контрольно-счетной комиссией муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 1 контрольное  и 8 экс-

пертно-аналитических мероприятий.  

Контрольным мероприятием «Проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестици-

онных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муни-

ципальных образований в 2012-2013 годах» охвачено 100% прошедших кон-

курсный отбор заявок муниципальных образований в 2012 и 2013 годах (18 

проектов). Проверены Администрации Даровского городского поселения, 

Верховонданского, Вонданского, Кобрского, Лузянского, Пиксурского сель-

ских поселений. Заявки муниципального района реализовывало в 2012 и 2013 

годах Муниципальное казенное учреждение культуры «Даровской районный 

центр культуры и досуга».  

В 2012, 2013 годах при реализации проектов израсходовано 11163,5  

тыс. руб., в т.ч.: 

- 8327,8 тыс. руб. средств областного бюджета; 

- 1310,7 тыс. руб. средств местных бюджетов; 

- 1066,3 тыс. руб. средств населения; 



 

21.07.2014 08:22:45 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-
351\Отчет район.rtf 

2 

- 458,7 тыс. руб. средств спонсоров.  

В ходе проверки установлены нарушения Федеральных законов от 

21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполне-

ние работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Указаний о порядке применения бюджетной класси-

фикации Российской Федерации 21.12.2012 № 171н и от 21.12.2011 № 180н, 

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета от 

01.12.2010 № 157н, Положения об управлении и распоряжении имуществом 

муниципального образования Вонданское сельское поселение Даровского 

района Кировской области от 17.07.2012 № 217 и т.д. 

В  ходе реализации проектов допущены нарушения сроков размещения 

заказов, не размещение на сайте сметной документации, неверное определе-

ние первоначальной (максимальной) цены контракта, отсутствие строитель-

ного контроля при выполнении работ,  нарушение сроков оплаты контрактов, 

не соответствие оплаты выполненных работ бюджетной классификации, 

нарушения в учете отремонтированных и построенных объектов, неверное 

составление отчетности, несвоевременное направление информации о рас-

торжении, исполнении контрактов в Реестр государственных и муниципаль-

ных контрактов. Имеет место не эффективное использование средств, отсут-

ствие коллегиального решения о дальнейшем использовании остатков 

средств населения и спонсоров, некачественное выполнение работ, за счет 

неоплачиваемого труда из пиломатериалов спонсоров не построена беседка в 

с. Александровское. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной ко-

миссией составлено 7 актов проверок, в адрес администраций направлено 5 

представлений с предложениями об устранении выявленных нарушений. 

 

Проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ реализации 

планов мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых 



 

21.07.2014 08:22:45 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-
351\Отчет район.rtf 

3 

доходов, а также по сокращению недоимки бюджета Даровского района». 

Проанализировано выполнение Плана мероприятий, утвержденного 

распоряжением администрации Даровского района Кировской области от 

02.02.2012 № 36 «О плане мероприятий на 2012-2014 годы по повышению 

поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также  по сокращению 

недоимки в консолидированный бюджет Даровского района». 

План мероприятий содержит перечень мероприятий, позволяющих до-

стигнуть главные из ожидаемых результатов - увеличение налогооблагаемой 

базы по доходам, погашение задолженности по налоговым и неналоговым 

доходам, формирующим консолидированный бюджет Даровского района.            

Действенными являются проводимые заседания межведомственной 

комиссии и межведомственной рабочей группы, большая часть задолженно-

сти налогоплательщиков-должников, приглашенных на соответствующие за-

седания, перечислена в бюджеты бюджетной системы.   

В ходе выполнения плана мероприятий недостаточны действия органов 

местного самоуправления по выполнению отдельных из мероприятий: 

- не создана, запланированная Планом мероприятий, полная база дан-

ных по объектам недвижимого имущества и земельных участков, располо-

женных на территории муниципальных образований; 

- по состоянию на 01.01.2014 налоговой инспекцией ОМС предостав-

лены сведения о земельных участках, числящихся за умершими, из них ОМС 

осталось не обследованными 408 земельных участков (35,3 %); выявлены, 

как используемые, но не зарегистрированы в установленном законом порядке 

-  228 земельных участков; 

- по земельным участкам, в отношении которых в налоговую инспек-

цию не предоставляются налоговые декларации по земельному налогу, ОМС 

не проведены мероприятия земельного контроля; 

- по 5 земельным участкам, выявленным при сверке сведений о земель-

ных участках, содержащихся в Государственном кадастре недвижимости, ко-

торые должны являться объектами налогообложения, не  сформированы и не 



 

21.07.2014 08:22:45 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-
351\Отчет район.rtf 

4 

переданы в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной ре-

гистрации, кадастра и картографии» по Кировской области соответствующие 

сведения. По 11 земельным участкам не актуализированы сведения о катего-

рии и виде разрешенного использования, о площади земельного участка, о 

местонахождении участка, правообладателях, кадастровой стоимости, нали-

чии права собственности; 

- остались не охваченными проверкой ОМС 6 объектов незавершенно-

го строительства, сведения по которым предоставлены налоговыми органа-

ми.   По объектам, обследованным ОМС и по которым признана стопроцент-

ная готовность, остались не зарегистрированными 2 объекта завершенного 

строительства. ОМС выявлено 11 объектов недвижимого имущества, при-

надлежащих физическим лицам, отсутствующих в информационных ресур-

сах налоговых органов, по которым право собственности не зарегистрирова-

но. 

В 2012-2013 годах ОМС не проводились проверки эффективного ис-

пользования муниципального имущества, земельных участков. Мероприятия 

муниципального земельного контроля недостаточны. Низкий уровень меро-

приятий по работе с неиспользуемым муниципальным имуществом.  

Не достигнут результат по деятельности муниципального унитарного 

предприятия – убыточность предприятия растет, поступления доходов от пе-

речисления части прибыли муниципального унитарного предприятия в дохо-

дах бюджета отсутствуют. 

В результате исполнения плана мероприятий не достигнут один из 

главных ожидаемых результатов - снижение задолженности по платежам в 

бюджет. На 01.01.2014 недоимка и задолженность в консолидированный 

бюджет Даровского района и в целом в бюджеты бюджетной системы Рос-

сийской Федерации возросла. Администраторами доходов в отношении не-

налоговых платежей в ходе претензионно-исковой работы не используется 

активно такой метод, как направление дел по взысканию имеющейся задол-



 

21.07.2014 08:22:45 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-
351\Отчет район.rtf 

5 

женности в судебные органы (за анализируемый период одно обращение), 

работа с должниками ограничивается направлением писем-предупреждений.  

По результатам подготовлен Отчет, в адрес администрации района вне-

сено ряд предложений по повышению поступлений налоговых и неналого-

вых доходов, а также по сокращению  недоимки. 

Проведены внешние проверки годовых отчётов об исполнении бюдже-

тов муниципальных образований Верховонданского, Вонданского, Кобрско-

го, Лузянского сельского, Даровского городского поселений. 

Установлены нарушения  Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

не соответствие показателей проектов решений об исполнении бюджетов 

решениям о бюджете, отчетности об исполнении бюджетов.           

По результатам внешней проверки подготовлено и направлено в адрес 

администраций 5 заключений. Даны предложения по более точному прогно-

зированию показателей социально-экономического развития поселений, вли-

яющих на доходную часть бюджета, предложения по организации контроля 

за исполнением бюджета, организации работы по формированию муници-

пальных заданий. Рекомендовано утвердить годовые отчеты об исполнении 

бюджетов после внесения изменений в проекты решений.  

Подготовлены заключения по проекту решения о внесении изменений 

в районный бюджет на 2014 год и об исполнении районного бюджета за 1 

квартал 2014 года. Нарушений не установлено. 

          

 

__________ 


	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-351\решение № .doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\07\Redum2014-351\Отчет район.rtf

